02/08/2023, 12:48 SEI/IBAMA - 16320572 - Ofício

file:///D:/Users/renatafp/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/D2FY4CV5/Oficio_16320572.html 1/2

Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais Renováveis
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DO IBAMA

OFÍCIO Nº 1236/2023/GABIN

Brasília/DF, na data da assinatura digital.

Ao Senhor
Presidente da Comissão Parlamentar de Inquérito das Organizações Não Governamentais, Senado Federal

Assunto: Resposta aos Ofício Ofício nº 26/2023 - CPIONGS.
Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 02001.021683/2023-59.

Senhor Presidente,

1. Em atenção ao  solicitado no Ofício nº 26/2023 - CPIONGS, que traz o Requerimento de
Informação nº 19/2023-MMA, de autoria do Beto Faro (PT-PA). No referido documento, o mesmo solicita
informações acerca de autos de infração, embargos e outras sanções administrativas aplicadas contra
organizações não governamentais, organizações da sociedade civil de interesse público e associações de
classe em território nacional. Encaminho, como anexo, a Nota Informativa nº 16318789/2023-DAP/Gabin,
que contém as respostas às informações solicitadas.

2. Sem mais para o momento, o Ibama disponibiliza-se para dirimir quaisquer eventuais
dúvidas que ainda possam restar no caso em tela.

Respeitosamente,

(assinado eletronicamente)
RODRIGO AGOSTINHO

Presidente do Ibama

Anexos:
Ofício nº 26/2023 - CPIONGS
Nota Informativa nº 16318789/2023-DAP/Gabin

Documento assinado eletronicamente por RODRIGO ANTONIO DE AGOSTINHO MENDONÇA,
Presidente, em 12/07/2023, às 10:22, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ibama.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 16320572 e o código CRC 8E913776.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///D:/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

02/08/2023, 12:48 SEI/IBAMA - 16320572 - Ofício

file:///D:/Users/renatafp/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/D2FY4CV5/Oficio_16320572.html 2/2

Referência: Processo nº 02001.021683/2023-59 SEI nº 16320572

SCEN Trecho 2 - Ed. Sede do IBAMA - Bloco B - Sub-Solo - Telefone: (61) 3316-1212
CEP 70818-900 Brasília/DF - www.ibama.gov.br

file:///D:/Users/renatafp/AppData/Local/Microsoft/Windows/INetCache/Content.Outlook/D2FY4CV5/www.ibama.gov.br